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Auftraggeber
Client

Hersteller
Manufacturer

Probenahme
Sampling
Gegenstand
Subject
Beschreibung
Description

Ergebnisse
Resu/fs

PRUFBERICHT

IEST REPORT
on the reaction to fire according to EN 138231)

ECHOJAZZ AG
Ringstrasse 25
CH- 6010 Kriens
ECHOJAZZ AG
Ringstrasse 25
CH- 6010 Kriens
durch den Auftraggeber
by the company

Weißer PET-Filz (100 %) als Akustikabsorber
White PET non-woven (100 yo) as acoustic abs

FlGRAo.zrru = 26 Ws
FlGRAo.rur = 26Ws
THRooo" = 3,4 MJ
SMOGRA = 4 m2ls2
TSPooos = 65 m'z

brennendes Abtropfen: nein seitliche Flammenausbreitung: nein

rJ NG

,a"

h E\qttit16c
c;-

burnin no lateral read of flame: no

Berichtsdatum
/ssue dafe 06.02.2020

Dieser Bericht umlasst 5 Seiten und I Anlagen. Dieser Prüfbericht stellt keine Klassifizierung des Produktes dar. Für
rechtliche Belange ist ausschließlich der deutsche Wortlaut maßgebend.
This repoft comprises 5 pages and I appendices. For legal interests, only the Geman woding is decisive. This test
repoft does not reprcsent a prcduct class,frcation.

') DIN EN 13823:2015-02

Mitglied der egdf
notified body: 1508

( DAKKSDurch die DAkkS nach DIN EN ISO/IEC 17025 akkreditiertes Prüflaboratorium
Die Akkreditierung gilt tür die in der Urkunde aufgeführten Prüfverfahren

zum Nachweis des Brandverhaltens nach EN 138231)

"EchoBoard@ 24 mm"
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1 Probenentnahme I Samplino
Die Probennahme wurde durch den Auftraggeber versandl. Die Proben erreichten das
Prüflabor am 07.11.2019.
Sampling was performed by the customer. The samples arrived at this laboratory on
07.11.2019.

2. Beschreibunq und Eioenschaften des Probenmaterials /
DescriDtion and orooe rties of the sample material

PN 30394 "EchoBoard@ 24 mm"
Weißer PET-Filz (100 %) als Akustikabsorber
Von der Prüfstelle ermittelte Kennwerte:
Dicke
Flächengewicht
Rohdichte

=23mm
= 2840 glmz
= 123 kglm3

White PET non-woven (100 %o) as acoustic absorber
Ch aracteristic values det' rmined bv the laboratorv

Nu

thickness
sufface density
gross denslty

=23mm
= 2840 glm'
= 123 kglm' Flsdlrngon

n der Prüfs

""+

l
e.
o-

E
n

Weitere Angaben zur Zusammensetzung des geprüften Baustoffes
nicht vor.
Fufther details regarding the composition of the test samples are unknownloflt,'
laboratory.

3. Probenvorbereitunq / Sample preparation
3 1 . Vorbeh andlunq I Pre-conditioninq

Die Proben wurden gemäß EN 13238:2010 konditioniert und erreichten Massenkonstanz
(Wägungen im Abstand von 24 h zeigten Gewichtsdifferenzen von weniger als 0,1 %).
The samples were conditioned in accordance with EN 13238:2010 and reached constant
weight (weight measurements taken 24 h apaft yielded mass differences of less than
0.1 %).

J.Z. Du hoeführte Versuche I Conducted tests
SB l-Prüfun oe n zur Ermittluno der maßoe benden Mittelwerte /
S8/ tests to determine the repre se ntative ave raq e v al ue s

3.3. Probenanordnuno / Samp/e confiquration
a. Die Proben wurden auf einen Stahlträgerrahmen mit Schrauben befestigt. Der

Stahlrahmen besteht aus einem Stahl-Winkelprofil 40x10x3. lm Bereich der Vertikal-
Fugen ist ein Flachstahl 30x3 angeordnet. Dies entspricht weitgehend dem Vorschlag
aus CEN/TS 15447 .2006 Abbildung A.2b für eine Stahlprofilkonstruktion für gefügte
Produkte, lässt aber etwaige Fugen rückseitig offen und erlaubt die Luftzirkulation
hinter dem Probenmaterial.

b. Der große Probenflügel wurde mit einer horizontalen Fuge in einer Höhe von 50 cm
von der Probenunterkante und einer vertikalen Fuge im Abstand von 20 cm von der

Vensuchsnr.
test #

Probennr.
sample lD

Rohdichte
gross densrly

Dicke
thrbkness

sBt 6833
PN 30394 = 123 glm2 =23mmsBr 683s

sBt 6836
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Probenecke angeordnet. Die Fugenanordnung entsprach also den Vorgaben der
EN 13823, Punkt 5.2.2e. Die Probenteile wurden stumpf gestoßen.

c. Der Abstand der Probe zur Abschlussplafte (Calciumsilikatplatte gemäß EN
13238:2010, Dicke (11t2) mm, Rohdichte (870t50) kg/m3) betrug 80 mm.

d. Der Einbau der rückseitigen Abschlussplatte erfolgte analog DIN EN 13823, Punkt
4.4.10.

e. Gemäß EN "13823 15.2.2a, wurden die seitlichen Plattenteile des SBI Trägerwagens
nach Punkt 4.4.1 1 entfernt.

a. The samples were fixed with screws on a steel frame. The specimen holder is
comprised of angle steel 40x10x3. A flat steel sheef 30x3 is posrtioned at the vertical
joints. This largely corresponds to the proposal for a frame for products with joints that
can be found in CEN/TS 15447 Figure 4.2b, but additionally allows for air ventilation
behind the samples and /eaves possible joints open from the rear side-

b. The large sample wing was mounted with a horizontal joint at a height of 50 cm from
the bottom edge of the sample and a veftical joint placed 20 cm away from the corner.
The arrangement of joints was therefore compliant with EN 13823 clause 5.2.2e. The
sample pafts were butt-jointed.

c. The distance from sample to backing board (calcium silicate board acc. to EN 13238,
thickness (1 1t2) mm, gross density (870150) kg/m3) was 80 mm.

d. The arrangement of the backing board was in accordance with

I.llar

Zur Berechnung der Rauchentwicklung wurde das Standardverfahren gemäß Abschnitt
A.6.1.2 veruendet, in dem die Rauchproduktion des Hilfsbrenners berücksichtigt wird.
To determine smoke production, the standard procedure using the smoke data from the
auxiliary burner according to 4.6.1 .2 was employed.

4.2. Abweichunoen von der Prüfmethode / Deviation from the test method
Keine I none

\./

\

4.4.10.
e. The lateral closing plates were removed from the SBI trolley in

EN 13823 clause 5.2.2a and clause 4.4.11.

4. Versuchsdurchführunq I Testinq procedure

Die Prüfung erfolgte gemäß EN 13823:2010+ A1:2014.
Ihe tesfs were carried out in accordance with EN 13823:2010+41 :201 4.

4.1. Berechnuno der Rauchfreisetzunq I Determination of smoke release

with
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sBt 683sVersuchsnummer
fest # "EchoBoard@ 24 mm"

80 mm Hinterlüftung /
80 mm air gap

Mittelwerte
averages

Probennummer
sample lD PN 30394

Prüfdatum
date of test 21.11.2019 25 11 2019 25 11.2019

FIGRAo zuL 65 Ws 't4 ws 0Ws 26 Ws
FlGRAo.+aL 65 Ws 14 Ws 0Ws 26 Ws
THRooo" 8,5 MJ ,I,,I MJ 0,6 MJ 3,4 MJ

10 m'?ls'? 3 m2ls2 4 m2ls2
TSPooo. 134,2 m2 32,9 m' 26,5 m' 64,5 m'
FDP 0s 0s 0s
d0 ld1 td2 d0 d0 d0 ß
LSF Nein / none Nein / none Nein / nondi'
Fotos / Diagramme
photos and graphs

Anlage I appendix
1-3 Anlage t appeffi

7 -g t; llrdungcn
frc

I Annotations:
eueMachstumswert [W/sl nach Erreichen des THR-Schwellenwerte
ie Grotrth Rate Wsl after reaching a THR threshold of 0.2 MJ

FeueMachstumswert [Ws] nach Erreichen des THR-Schwellenwertes 0,4 MJ
Fie Growth Rate M/sl after reaching a THR threshold of 0.4 MJ
Gesamte freigeseEte Wärme während der ersten 600 Sekunden Beflammung [MJ]
Total heat release during the first 600 seconds of flame impingenent [Mq
Rauchentwicklungsrate Im2ls2]
Smoke Growth Rate [m,ß,]
gesamte freigeseEte Rauchmenge während der ersten 600 Sekunden Beflammung Im2]
Total smoke production duing the first 600 seconds of flame impingement [m2]
seitliche Flammenausbreitung bis zur Außenkante des langen Probenflügels
lateral spread of flame, reaching the far edge of the large sample wng
brennendes Abtropfen während der ersten 600 Sekunden Beflammung [s]
flaming droplets I pafticles duing the lirst 600 seconds of flame impingement fsl

FlGRAozur F
F

nqen
4.o)

Erläu
s 0,2

FlGRAoqvrL

TH Rooos

SI\iIOGRA

TS Psm"

LSF

FDP

-4

5. Versuchserqebnisse / Iest resu/ts
5.'l . Prüfunqen zur Bildunq der maßoebenden Miftelwerte /

Tests to determine the decisive averaqe values
sBt 6833 sBt 6835

SMOGRA 0 m2ls2

Anlage I appendix4-6
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5.2. Bemerkunq en I Remarks
keine I none

6. Besonderer Hinweis / Additional directions
Die Prüfergebnisse beziehen sich auf das Brandverhalten eines Bauprodukts unter den
besonderen Bedingungen der Prüfung; sie stellen nicht das einzige Kriterium zur
Bewertung des potentiellen Brandrisikos des Bauprodukts in der praktischen Anwendung
dar.
Ihe lesf resu/ts relate to the behaviour of the samples of a building material under the
special test conditions; they are not the only criteria for evaluating the potential danger of
fire of the building product in case of application.

Fladungen, 06.02.2020
NGS.

Sachbearbeiter
Clerk in charge

Leiter der Prüfstelle
Head of test laboratoryE'i':)td

/9t il
(bipl.-NanfSc

Fl.dungon IM
hristoph Glotzbach)

"foo
pl -lng.(FH) Andreas Hoch)
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"EchoBoard@ 24 mm"
80 mm Hinterlüftung /

80 mm air qap
r Prüfung I photo before test

sBt 6833

Foto vor de
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Foto nach der Prüfung I photo after test
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sBr 6833
"EchoBoard@ 24 mm"
80 mm Hinterlüftung i

80 mm air gap

Sauerstoff konzentration / Rauchgastemperatur
Oxygen concentration / Flue gas temperature
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80 mm air
Lichtschwächung
Light attenuation
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"EchoBoard@ 24 mm"
80 mm Hinterlüftung /

80 mm air gap
Foto vor der Ptülung I photo before test

sBt 6835
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Foto nach der Prüfunq I photo after test
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sBt 6835
"EchoBoard@ 24 mm"
80 mm Hinterlüftung /

80 mm air gap
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sBt 6835
"EchoBoard@ 24 mm"
80 mm Hinterlüftung /

80 mm air gap
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sBt 6836
"EchoBoard@ 24 mm"
80 mm Hinterlüftung /

80 mm air oap
Foto vor der Prülung I photo before test
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sBt 6836
"EchoBoard@ 24 mm"
80 mm Hinterlüftung /

80 mm air gap

Sauerstoffkonzentration / Rauchgastem peratur
Oxygen concentration / Flue gas temperature
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sBt 6836
"EchoBoard@ 24 mm"
80 mm Hinterlüftung /

80 mm air
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